UỶ BAN NHÂN DÂN

XÃ AN LÃO

Số:          /UBND-VHXH

V/v tăng cường chủ động phòng,

chống cơn bão số 11 năm 2025

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 An Lão, ngày      tháng  10    năm 2025

Kính gửi:  Các cơ sở giáo dục Mầm non, Tiểu học, THCS

trên địa bàn xã An Lão

Thực hiện Công văn số 7352/SGDĐT-VP ngày 04/10/2025 của Sở Giáo

dục và Đào tạo thành phố về việc tăng cường chủ động phòng, chống cơn bão số

11 năm 2025. UBND xã đề nghị Hiệu trưởng các trường Mầm non, Tiểu học,

THCS, chủ lớp Mầm non độc lập trên địa bàn xã triển khai một số nội dung cấp

bách sau:

1. Theo dõi, cập nhật các bản tin thời tiết về diễn biến cơn bão của Trung

tâm Dự báo khí tượng Thuỷ văn Quốc gia: www.nchmf.gov.vn, đài khí tượng

Thuỷ văn khu vực Đông Bắc, Đài phát thanh và truyền hình, các Công điện chỉ

đạo của thành phố tại Cổng thông tin điện tử thành phố Hải Phòng và các phương

tiện truyền thông chính thống để chủ động triển khai phương án ứng phó.

2. Khẩn trương chỉ đạo cán bộ, giáo viên, nhân viên  thực hiện các nhiệm

vụ phòng chống bão, gia cố cơ sở vật chất nhà trường ( chốt chặt hệ thống cửa,

các biện pháp gia cố an toàn đối với mái tôn, bảo quản các thiết bị dạy học điện

tử, đồ chơi ngoài trời…), tuyệt đối không được chủ quan, bị động trong mọi tình

huống.

3. Căn cứ tình hình, diễn biến của bão, các cảnh báo điều kiện thời tiết nguy

hiểm ( mưa to, giông gió…) và tình hình thực tế tại cơ sở giáo dục. Hiệu trưởng

các trường Mầm non, Tiểu học, THCS, chủ các nhóm lớp mầm non độc lập chủ

động quyết định cho học sinh nghỉ học, điều chỉnh kế hoạch, hình thức dạy học

phù hợp để đảm bảo an toàn tuyệt đối cho học sinh. Thông báo trước 21h ngày

05/10/2025 về lịch học ngày 06/10/2025 tới phụ huynh học sinh để chủ động đưa

đón và tới cán bộ, giáo viên, nhân viên nhà trường.

 4. Triển khai phương án trực bão, phân công nhiệm vụ cho các lực lượng.

Chủ động các phương án dự phòng khi mất điện để đảm bảo công tác thông tin

liên lạc, chỉ đạo điều hành kịp thời. Những cơ sở giáo dục có hệ thống cây xanh,

khẩn trương cắt tỉa hoặc có biện pháp chằng chống  đề phòng gãy đổ. Khơi thông

hệ thống thoát nước trong nhà trường đề phòng mưa lớn gây ngập lụt; đảm bảo

http://www.nchmf.gov.vn/

2

an toàn tuyệt đối về người và tài sản.

 5. Phối hợp chặt chẽ với UBND xã và các lực lượng phòng chống bão của

xã. Sẵn sàng lực lượng, phương tiện để kịp thời cứu hộ, cứu nạn, xử lý các sự cố

theo phương châm “ 4 tại chỗ”.

  Uỷ ban nhân dân xã yêu cầu các cơ sở giáo dục trên địa bàn xã An Lão

nghiêm túc  thực hiện các nội dung chỉ đạo. Kịp thời báo cáo tình hình triển khai

công tác ứng phó và các sự cố phát sinh trong quá trình phòng chống báo trên

nhóm Zalo HIỆU TRƯỞNG AN LÃO hoặc PHÓ HT AN LÃO, những vấn đề

cấp bách gọi điện trực tiếp báo cáo đ/c Trưởng phòng, Phó trưởng phòng Văn

hoá- Xã hội hoặc các đ/c Phó Chủ tịch UBND xã./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở GD&ĐT ( để b/c)

- Chủ tịch, các PCT UBND xã;

- Lưu: VT, VHXH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Văn Huy

	bookmark0
	bookmark5
	bookmark7
	bookmark8
	bookmark9
	bookmark32

		Cổng thông tin điện tử thành phố - Văn phòng Ủy ban nhân dân thành phố Hải Phòng; Email: hpnet@haiphong.gov.vn; https://hpnet.vn
	2025-10-05T18:36:12+0700
	HẢI PHÒNG
	Lê Văn Huy<levanhuy@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này trên HP-eOffice